
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 13/09/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE ISPETTORATO FORESTE 29 agosto 2001, n.31
 Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del "Prezzario sui lavori forestali e
l'arboricoltura da legno".
 
L'anno 2001 addi 29 del mese di Agosto nella sede dell'Ispettorato Regionale delle Foreste, sito in Bari,
alla via Gobetti, n. 26
 
IL DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO
 
VISTA la Determinazione n. 65 del 03/11/2000 con la quale veniva approvata la versione definitiva del
"Prezzario sui lavori forestali e l'arboricoltura da legno".
 
CONSIDERATA la rilevanza tecnico-amministritava per il settore forestale, in particolare, e naturalistico,
più in generale, di detto strumento nell'attività di progettazione, di analisi, di studio e quant'altro.
 
CONSIDERATA la necessità di dare a detto prezzario adeguata pubblicità, anche in previsione
dell'attività tecnica di progettazione, esterna alla Regione, in relazione alle domande di finanziamento
relative ai Bandi delle Misure dei P.O.R.
 
VISTE le premessa all'opuscolo pubblicato dal Settore contenente il prezzario, a firma dell'Assessore
all'Agricoltura e Foreste e del Dirigente del Settore Foreste, che apportano all'elaborato tecnico alcune
valide considerazioni esplicative sulle modalità in ordine all'uso del prezzario.
 
ACCERTATO ai fini degli adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 17/77 e successive modifiche ed
integrazioni che:
 
il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- di pubblicare l'allegato "prezzario sui lavori forestali e l'arboricoltura da legno", valido per la Puglia
completo delle premesse, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ai sensi della legge 127/97 e pertanto
è atto esecutivo;
 

1



- di autorizzare l'affissione del presente atto all'Albo dell'Ispettorato nel rispetto della normativa vigente
in materia.
 
Il Dirigente dell'Ispettorato
Dr. Domenico Ragno
 
 
 
REGIONE PUGLIA
Assessorato all'Agricoltura
Riforma Fondiaria, Alimentazione, Foreste,
Acquacoltura, Caccia, Pesca
 
 
Con l'approvazione del nuovo prezzario per i lavori forestali e l'arboricoltura da legno, si avvia una nuova
fase della programmazione regionale in materia forestale.
Oggigiorno, infatti, il settore non viene più inteso nella sola ottica del sostentamento delle popolazioni
rurali o in quella di risorsa da sfruttare, ma come opportunità di sviluppo sociale, culturale e produttivo,
nonché risorsa da valorizzare e promuovere nell'ambito delle molteplici funzioni che è in grado di
svolgere, sia sotto l'aspetto ecologico naturalistico, che produttivo.
Le sostanziali evoluzioni intervenute nelle politiche forestali comunitarie, nazionali e regionali, e le nuove
acquisizioni tecnico-scientifiche del settore, c'imponevano l'adeguamento dei nostri strumenti operativi.
In primo luogo l'adeguamento del prezzario forestale
L'opera di revisione del prezzario risulta pertanto notevole e meritevole, per cui desidero ringraziare i
miei collaboratori presso gli uffici regionali del settore Foreste, nonché la Facoltà degli studi in Scienze
Forestali di Bari, poiché la redazione del prezzario è stata possibile, grazie a consistenti operazioni di
verifica in campo dei tempi di lavoro e ad appropriate indagini di mercato. Indagini che sono state
condotte in diverse realtà regionali ed in diverse condizioni, pertanto riferibili a qualsiasi opera di tutela o
di promozione in ambito forestale.
Inoltre, questo lavoro rappresenta una garanzia affinché l'esecuzione delle opere previste possa essere
eseguita con la massima economicità per l'Amministrazione, consentendo l'esecuzione della massima
quantità di opere a parità di finanziamenti, garantendo, pertanto, una maggiore crescita occupazionale.
E' gradita l'occasione, orbene, per porgere agli operatori del settore il migliore augurio di un proficuo
lavoro.
 
Mino Marmo
 
 
Facendo seguito alle indicazioni, nonché all'auspicio di buon lavoro del nostro Assessore, mi preme
aggiungere solo qualche notazione di carattere tecnico, al fine di consentire l'uso corretto del presente
strumento di lavoro.
Il prezzario trova applicazione per tutte le istanze Intese ad ottenere i benefici previsti dalle disposizioni
di legge che regolano gli Interventi nel settore della forestazione e dell'ingegneria naturalistica. Pertanto,
è da intendersi quale strumento per la redazione e revisione di progetti inerenti le specifiche materie
precedentemente citate, finanziati con fondi pubblici erogati dalla Regione Puglia come contributo alla
loro realizzazione
I prezzi in esso elencati sono da riferirsi agli Importi massimi per tipologia di lavoro.
Per tipologie d'Intervento non espressamente previste, saranno da applicarsi i prezzi individuati da
apposite "analisi estimative".

2



Da annotare che, ai fini dell'elaborazione del computo metrico estimativo per l'ottenimento del
finanziamento pubblico, dovrà essere sottratto l'eventuale "valore di macchiatico" riveniente dalla stima
degli assortimenti legnosi ottenuti dalle operazioni colturali stesse.
Il "prezzario", che aggiorna ed aggiunge alcune voci alle tipologie di opere previste in precedenti
analoghi strumenti di lavoro, vuole anche costituire un contributo all'opera di affinamento tecnico nella
realizzazione degli Interventi forestali, di cui vi è sicuramente bisogno nella nostra regione.
Ringrazio fin d'ora tutti coloro che, prendendo anche spunto dal presente strumento di lavoro,
s'impegnano costantemente per la salvaguardia e la promozione delle nostre risorse forestali e per lo
sviluppo del settore.
 
Il Responsabile del Settore Foreste
Dr. Domenico Ragno
REGIONE PUGLIA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZZARIO
LAVORI FORESTALI E ARBORICOLTURA
DA LEGNO
 
 
 
 
 
 
 
Categoria A Rimboschimenti ed arboricoltura da legno
Categoria B Interventi selvicolturali
Categoria C Operazioni colturali
Categoria D Opere accessorie

3


